
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 31 
 

 

O SAAE – SETE LAGOAS/MG. - CNPJ Nº 24.996.845/0001-47 – Torna Público o Extrato do Termo de Aditamento ao Contrato 

nº 5200/2022, com a empresa Diclorina Indústria, Comércio e Prestação de Serviços Ltda., prorrogação do prazo de vigência para 

30/06/2024, conforme justificativas apresentadas pelo setor requisitante, ficando ratificadas as demais cláusulas do Contrato 

Administrativo Original, não alcançadas pelas disposições do presente aditamento. 

 

Sete Lagoas/MG, 21 de junho de 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente  

 

 

EXTRATO DE LICITAÇÃO. 

 

Inexigibilidade de Licitação nº 09/2023 - Objeto: Contratação de empresa para manutenção de 01 (uma) bomba centrífuga modelo 

ITAP 150/500 (p/ Sistema Wenceslau Brás) e reparos dos cjs. girantes BP 300740 e BP 250400 (ETA - Rio das Velhas), compreendendo 

aquisição de peças e mão de obra, conforme parecer técnico e DID’s, anexo aos autos. Tal contratação se baseia no artigo 25, “caput” e 

25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/1993, proposta pelo Gerente de Água e Supervisora de Eficiência e Perdas Energéticas da Autarquia 

e ratificada pelo Diretor Presidente do SAAE.  

 

Sete Lagoas/MG, 22 de junho de 2023. 

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente 

 

 

DESPACHO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO. DISPENSA ELETRÔNICA Nº 037/2023. 

 

O Departamento de Licitações e Compras, nos autos do Processo Licitatório nº 5762/2023, modalidade Dispensa Eletrônica nº 

037/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para manutenção de equipamentos odontológicos, composto por 

manutenção dos seguintes itens: cadeira, equipo, refletor, unidade de água, mocho, autoclave cristofoli 21 litros, ultrassom, compressor 

odontológico e peça de mão, em conformidade com o Termo de Referência anexo aos autos, com o objetivo de atender adequadamente 

os servidores e os seus dependentes, torna público aos interessados que ADJUDICA o objeto licitado ao licitante proponente GTO – 

GRUPO TÉCNICO EM ODONTOLOGIA LTDA., CNPJ: 08.100.954/0001-88 e HOMOLOGA, nos exatos termos da Proposta 

Comercial, devendo a licitante fornecer o objeto nas condições propostas, conforme consta nos autos do processo. Informações: (31) 

2106-0100.  

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 

ROBSON DIAS MACHADO JÚNIOR 

Diretor Presidente SAAE 

 
 

CODESEL  
 

 
3° CONVOCAÇÃO PARA OS TESTES PRÁTICOS –  OPERADOR DE ROÇADEIRA E SERVENTE. 

 

A CODESEL – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE SETE LAGOAS, no uso de suas atribuições legais, neste ato 

representado por seu Presidente, Fabrício Augusto Carvalho do Nascimento, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos 

aprovados no PROCESSO SELETIVO N° 02/2023, para realização dos testes práticos na respectiva sede, conforme cargo e 

cronograma a seguir: 

 

TERÇA-FEIRA – 27/06/2023 

  

N° 

INSCRIÇÃO 
NOME COMPLETO 

CONCORRER A 

QUAL CARGO 
HORARIO: 

3 ADELMO ALMEIDA GOMES Operador de roçadeira 08:00 

10 ALEXANDRE PEREIRA HONORATO Operador de roçadeira 08:00 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 32 
 

 

23 ANTONIO CARLOS PEREIRA  Operador de roçadeira 08:00 

25 ARILDES MACIEL DE ALMEIDA Operador de roçadeira 08:00 

29 CARLOS RENATO SANTOS CANDIDO DA CRUZ Operador de roçadeira 08:00 

31 CHARLES FRANCISCO SOARES  Operador de roçadeira 08:00 

36 CREZIO LUCIANO DE MOURA Operador de roçadeira 08:00 

41 DEIDISON FAUSTINO DA COSTA Operador de roçadeira 08:00 

44 EDER PEREIRA DOS SANTOS  Operador de roçadeira 08:00 

55 ELSON AMARAL PEREIRA Operador de roçadeira 08:00 

56 EMERSON ANTONIO AIELO Operador de roçadeira 08:00 

63 FILIPE MATEUS MIRANDA GOMES Operador de roçadeira 08:00 

64 FRANCISCO CASSIO VIEIRA FRANCA Operador de roçadeira 08:00 

80 ÍTALO RODRIGUES CELESTINO Operador de roçadeira 08:00 

85 JOEL MARQUES DOS SANTOS Operador de roçadeira 08:00 

91 JULIANO DE VASCONCELOS  Operador de roçadeira 08:00 

100 LEONARDO LOPES PEREIRA Operador de roçadeira 08:00 

114 MARCOS ANDRE DA SILVA GOMES Operador de roçadeira 08:00 

119 MICHAEL DOUGLAS BARBOSA DE SOUZA ALVES Operador de roçadeira 08:00 

123 MILTON PEREIRA SANTANA FILHO Operador de roçadeira 08:00 

124 ORLANDO GOMES DE ARAUJO Operador de roçadeira 08:00 

129 PAULO HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA Operador de roçadeira 08:00 

147 ROGERIO FERNANDES RIBEIRO Operador de roçadeira 08:00 

158 THIAGO PEREIRA MATIAS  Operador de roçadeira 08:00 

162 TIAGO VINICIUS VASCONCELOS MILAGRES Operador de roçadeira 08:00 

169 VICTOR ALEXANDRE PEREIRA SILVA Operador de roçadeira 08:00 

174 WELLINGTON PEREIRA DE SOUZA Operador de roçadeira 08:00 

 

TERÇA-FEIRA – 27/06/2023 

 

N° 

INSCRIÇÃO 
NOME COMPLETO 

CONCORRER A 

QUAL CARGO 
HORARIO: 

4 ADERLANIO ROMEU DE CARVALHO Servente 13:30 

16 ANDERSON DAVID SERAFIM  Servente 13:30 

24 ANTONIO RAMOS ALVES Servente 13:30 

33 CLAUDIONOR LUCENA DOS SANTOS  Servente 13:30 

57 ERALDO TEIXEIRA DE SOUZA Servente 13:30 

66 GABRIEL NONATO FONSECA Servente 13:30 

69 GERALDO MAGELA ALVES RIBEIRO Servente 13:30 

74 GUILHERME HENRIQUE FREITAS ARAUJO  Servente 13:30 

93 JUNIO RAFAEL ALVES FERREIRA Servente 13:30 

110 MAGNO JOSE MACHADO Servente 13:30 

149 RYANN JUNIO PEREIRA BRAGA  Servente 13:30 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 10  Sete Lagoas, 26 de junho de 2023  Número 2480 
     

 

Página 33 
 

 

Sete Lagoas, 26 de junho 2023. 

 

FABRICIO AUGUSTO CARVALHO DO NASCIMENTO 

Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Sete Lagoas – CODESEL 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS 

 

 

DECISÃO HOMOLOGATÓRIA. 

 

O Presidente do Poder Legislativo do Município de Sete Lagoas, no uso de suas atribuições legais, concedidas pela Lei Orgânica e, 

sobretudo, pelo art. 4º inciso XXII da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2022 c/c art. 10, inciso VI da Resolução Legislativa nº 1.200, de 

27.12.2021, e 

 

Considerando a abertura dos autos do processo licitatório nº 11/2023, instaurado na modalidade Pregão Eletrônico nº 05/2023 que 

tem como objeto a aquisição de micro-ondas com potência de 1000 w - 220 v destinados à cantina e refeitórios desta Casa Legislativa; 

 

Considerando a adjudicação, pela pregoeira, do objeto do referido pregão eletrônico, nos termos da ata da sessão pública, fls. 190; 

 

Considerando a manifestação do Controlador Geral do Legislativo, Sr. Wagner Luiz Marques, fls. 201/203, bem como da 

Subprocuradora do Legislativo, Dra. Camila Anastácia, fls. 205/206, no sentido de que não há óbice de ordem legal, administrativa ou 

judicial, quanto a regularidade do processo, visto que foram respeitados os comandos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2022 e Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, aplicada subsidiariamente a esta modalidade de licitação, notadamente o sagrado direito 

constitucional à ampla defesa e ao contraditório; 

 

RESOLVE: 

 

I – HOMOLOGAR o procedimento licitatório referenciado, com fundamento no artigo 4º, inciso XXII, da Lei nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002 c/c o artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 acolhendo o resultado da pregoeira, responsável 

pela condução do certame. 

 

II – DETERMINAR a expedição do instrumento competente para a contratação e ato contínuo seja encaminhado à licitante 

vencedora do presente certame a fim proceder a entrega do objeto licitado, encaminhando uma cópia para o setor requisitante que 

fiscalizará o cumprimento integral das obrigações nele constante, sob pena de responsabilidade; 

 

III – DETERMINAR a publicação desta decisão na forma da lei, para conhecimento geral e ato contínuo o arquivamento dos autos. 

 

Gabinete da Presidência, em Sete Lagoas/MG, em 23 de junho 17 de março de 2023. 

 

CAIO LUCIUS VALACE DE OLIVEIRA SILVA 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

 

 

EXTRATO (S) DE TERMO (S) DE ADITIVO (S). 

 

EXTRATO (S) DE TERMO ADITIVO (S). A CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS/MG, EM OBEDIÊNCIA AO 

COMANDO DO ART. 61, PARÁGRAFO ÚNICO DA LEI NACIONAL Nº 8.666, DE 1993, TORNA PÚBLICO AOS 

INTERESSADOS A CELEBRAÇÃO DO (S) SEGUINTE (S) INSTRUMENTO (S): 

 

01) 1º (Primeiro) Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 30/CONTRATO ADMINISTRATIVO/2022 – Contratante: Poder 

Legislativo do Município de Sete Lagoas/MG - Contratada: Visual Sistemas Eletrônicos Ltda – Objeto: Manutenção e garantia em torno 

da solução do sistema Eletrônico de Votação – Prazo: 06 (seis) meses – Valor Global: R$ 41.897,16 (quarenta e um mil, oitocentos e 

noventa e sete reais e dezesseis centavos) - Origem: Inexigibilidade de Licitação 01/2022 – Data: 02/05/2023 - Assinatura – Caio Lucius 

Valace de Oliveira e Silva, Presidente do Poder Legislativo e Joaquim Amorim Pereira, representante legal da contratada.  

 

Sete Lagoas, 26 de junho de 2023.  

 


